
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.02

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,460,715 1,509,959 63.0950,756

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 125,645 8.4206,034

기본적 교육활동 127,321 12.6310,908

선택적 교육활동 566,495 26.9662,682

인적자원 운용 1,414 0.511,914

학교 일반운영 20,114 10.0244,670

학교 재무활동 0 0.24,000

학생복지/교육격차 해소 109,767 41.51,020,507

합계 950,756 2,460,715

기타수입 전년도이월금 -12,860 0.0140

이전수입 기타이전수입 400 0.0400

이전수입 지방교육행정기관이전수입 879,261 88.32,173,654

자체수입 학부모부담수입 74,955 11.0270,521

자체수입 행정활동수입 9,000 0.716,000

합계 950,756 2,460,715
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김은나 돌봄교실운영 80,043 56,550 23,493 80,043 56,550 23,493

김정은 [국고]학생및교직원

보건안전관리 52,666 30,330 22,336 22,036 0 22,036

김진희

교직원역량강

화
7,500 7,500 0 0 0 0

교직원복지 3,000 3,000 0 0 0 0

김회림
동아리활동 9,900 0 9,900 9,900 0 9,900

학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

문성경
특수교육교과

활동
6,584 3,700 2,884 2,884 0 2,884

박보람
학생생활상담

지도
11,870 5,000 6,870 6,870 0 6,870

박은영
교과활동지원 98,976 63,647 35,329 37,861 0 37,861

외국어 교과활

동
10,372 1,200 9,172 10,000 0 10,000

소담희 예술 교과활동 13,850 13,350 500 0 0 0

소지현
교육복지우선 37,200 0 37,200 37,200 0 37,200

학생복지운영 90,427 85,754 4,673 10,335 10,335 0

심인수 방송실운영 3,300 3,300 0 0 0 0

안수경
다문화교육운

영
7,000 0 7,000 7,000 0 7,000

안혜정 독서활동운영 32,287 30,287 2,000 2,000 0 2,000

원영신 자율활동 60,470 39,070 21,400 21,100 0 21,100

유동수 교무학사운영 43,529 29,249 14,280 14,280 0 14,280

유미라
현장체험학습

활동
69,800 41,000 28,800 69,800 41,000 28,800
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

윤세희
봉사활동 3,640 3,640 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
9,000 2,000 7,000 7,000 0 7,000

이소영

[국고]체육 교

과활동
21,956 2,800 19,156 18,456 0 18,456

교기운영 71,392 7,050 64,342 64,342 0 64,342

정준형
학교폭력예방 17,930 7,430 10,500 10,500 0 10,500

학생안전교육 4,410 4,410 0 0 0 0

한아름
방과후학교운

영
462,960 300 462,660 462,660 0 462,660

황윤아 정보화실운영 31,285 21,000 10,285 10,285 0 10,285

과학 교과활동 9,880 9,700 180 180 0 180

진로활동 5,480 5,480 0 0 0 0

소계 1,279,107 479,147 799,960 904,732 107,885 796,847

식생활관
양시원 학교급식운영 810,608 765,550 45,058 802,608 758,050 44,558

소계 810,608 765,550 45,058 802,608 758,050 44,558

행정실

김태석

교직원대체인

건비
1,414 0 1,414 1,414 0 1,414

교육환경개선 93,710 10,000 83,710 81,910 0 81,910

학교시설장비

유지
195,144 181,076 14,068 0 0 0

우경미

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 45,926 39,880 6,046 0 0 0

예비비 4,000 4,000 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.06.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

우경미 세입사업관리 0 0 0 670,051 644,024 26,027

이현정
학교환경위생

관리
29,606 29,106 500 0 0 0

소계 371,000 265,262 105,738 753,375 644,024 109,351

합계 2,460,715 1,509,959 950,756 2,460,715 1,509,959 950,756

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
특기적성교

육

(수)방과후 교

재 및 재료비
0 -4,337,000원*10회= -43,370 -43,370

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
특기적성교

육

(수)방과후 위

탁비(강사비)
0 -8,500,000원*10회= -85,000 -85,000

합계 0 -128,370 -128,370
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,174,054 1,294,393 879,661

1.지방교육행정기관이전수입 2,173,654 1,294,393 879,261

1.교육비특별회계전입금수입 2,173,654 1,294,393 879,261

1.교육비특별회계전입금 2,173,654 1,294,393 879,261

1.학교운영비전입금 653,911 624,024 29,887 학교기본운영비 : 29,887,000원 * 1교 = 29,887,000

2.목적사업비전입금 1,519,743 670,369 849,374
(성립전_1추)무상급식비지원 : 4,290,000원 * 

1교 =
4,290,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 37,200,000원

 * 1교 =
37,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 34,200,000원 

* 1교 =
34,200,000

(성립전_1추)계단실 안전난간 설치 : 

11,760,000원 * 1교 =
11,760,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 등 확충 : 

54,450,000원 * 1교 =
54,450,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

13,056,000원 * 1교 =
13,056,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

38,400,000원 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 16,000,000원 

* 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

34,242,000원 * 1교 =
34,242,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 :

 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

17,606,000원 * 1교 =
17,606,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,870,000원 * 1교 =
6,870,000

(성립전_1추)방과후학교 지원사업 운영 : 

305,000,000원 * 1교 =
305,000,000

(성립전_1추)다문화 정책학교 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 16,848,000원 

* 1교 =
16,848,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학 : 28,800,000

원 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)김제협력지구(교육과정) : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)김제협력지구(교과서밖역사탐방)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄대체인력 인건비 : 120,000원

 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력 인건비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력 인건비 : 

462,000원 * 1교 =
462,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 피복비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)무선AP 추가 구축 : 10,285,000원

 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)미래교실역량 강화 : 2,600,000원

 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,414,000원 * 1교 =
1,414,000

(성립전_1추)학부모 자원봉사자 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 31,416,000원

 * 1교 =
31,416,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비, 피복비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)통합교육 지원 프로그램 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 지원 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)저탄소환경급식중점학교 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)발명품경진대회 : 180,000원 * 1

교 =
180,000

(성립전_1추)초등교사 교육과정 실천 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,900,000원 *

 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)저탄소채식의날운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 15,700,000원

 * 1교 =
15,700,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 : 21,861,000

원 * 1교 =
21,861,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)훈련비 및 선수단복비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)훈련비 및 선수단복비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 6,630,000원 * 1교 =
6,630,000

(성립전_1추)특수교육대상 통학비 지원 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)영어놀이터 프로그램 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

6우경미 2023년 06월 02일 16시 06분 09초 전라북도교육청 김제검산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목운영비 : 13,500,000원 *

 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 5,880,000원 * 1

교 =
5,880,000

(성립전_1추) 생태전환교육 프로젝트 수업 운

영비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품 지원 : 2,980,000

원 * 1교 =
2,980,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)전국소년체육대회 격려금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 286,521 202,566 83,955

1.학부모부담수입 270,521 195,566 74,955

1.수익자부담수입 270,521 195,566 74,955

1.급식비 87,681 87,681 0

1.급식비 45,441 45,441 0

2.우유급식비 42,240 42,240 0

2.방과후학교활동비 102,630 0 102,630

1.방과후학교활동비 102,630 0 102,630 방과후 강사비 : -85,000,000원*1회= -85,000,000

(성립전_1추)방과후 강사비 : 510,000원*30명

*10월=
153,000,000

방과후 교재 및 재료비 : -43,370,000원*1회= -43,370,000

(성립전_1추)방과후 교재 및 재료비 : 65,000

원*30명*40회=
78,000,000

3.현장체험학습비 41,000 41,000 0

1.현장체험학습비 41,000 41,000 0

4.졸업앨범비 10,335 10,335 0

1.졸업앨범비 10,335 10,335 0

5.돌봄활동운영비 28,875 56,550 -27,675

1.돌봄활동 운영비 28,875 56,550 -27,675 돌봄활동 간식비 : -27,675,000원*1회= -27,675,000

2.행정활동수입 16,000 7,000 9,000

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 15,000 6,000 9,000

1.이자수입 14,000 5,000 9,000

1.이자수입 14,000 5,000 9,000 이자수입 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 140 13,000 -12,860

1.전년도이월금 140 13,000 -12,860

1.순세계잉여금 140 13,000 -12,860

1.순세계잉여금 140 13,000 -12,860

1.순세계잉여금 140 13,000 -12,860 순세계잉여금 : -12,860,000 *1회= -12,860,000

세입합계 2,460,715 1,509,959 950,756
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,914 10,500 1,414

1.기타 교직원보수 1,414 0 1,414

1.교직원대체인건비 1,414 0 1,414

1.기간제교원인건비 1,414 0 1,414

1.기간제교원인건비 1,414 0 1,414
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,413,390원*1교 =
1,414,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,500 10,500 0

1.교직원역량강화 7,500 7,500 0

1.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,020,507 910,740 109,767

1.급식 관리 810,608 765,550 45,058

1.학교급식운영 810,608 765,550 45,058

1.급식운영비 163,033 163,033 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 94,165 94,165 0

3.연료비 18,000 18,000 0

4.일반수용비 49,868 49,868 0

2.급식재료구입비 593,483 557,777 35,706

1.급식용식재료비 593,483 557,777 35,706 (성립전_1추)식품비 : 350원*748명*120일= 31,416,000

(성립전_1추)식품비 : 4,290,000원*1교= 4,290,000

3.대체인건비 1,852 500 1,352

1.기간제근로자인건비 1,852 500 1,352
(자)조리사및조리원대체인건비 : 100,000

원*5명=
500,000

(성립전_1추)(목)조리종사원대체인력인건

비 : 77,000원*6명=
462,000

(성립전_1추)(목)조리종사원대체인력인건

비 : 77,840원*5명=
390,000

4.식생활관환경개선비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.우유급식비 42,240 42,240 0

1.우유급식비 42,240 42,240 0

6.저탄소채식의날운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육자료구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

7.저탄소환경급식운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교육재료및제작비 : 525,000

원*4회=
2,100,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)목적협의회비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)쥬서기 구입 : 500,000원*1대

=
500,000

4.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반수용비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)소모품 구입 : 75,000원*4회= 300,000

(성립전_1추)조리실습교육비 : 50,000원*8

명*2회=
800,000

2.보건관리 82,272 59,436 22,836

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,666 30,330 22,336

1.[국고]흡연예방교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)교육비 : 55,000원*32학

급=
1,760,000

(성립전_1추)(목)교육자료 구입 및 홍보비

 : 3,240,000원*1회=
3,240,000

2.방역활동자원봉사자 운영 13,056 0 13,056

1.일반수용비 13,056 0 13,056
(성립전_1추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 17,000원*6명*128일=
13,056,000

3.보건실 환경개선 물품 1,000 0 1,000

1.교육운영비 67 0 67 (목)학생건강관리물품 : -311,000원*3종= -933,000

(성립전_1추)(목)학생건강관리물품 : 

250,000원*4종=
1,000,000

2.비품구입비 933 0 933 (목)전기온장고 외 2종 : 311,000원*3종= 933,000

4.보건실운영 23,420 20,140 3,280

1.교육운영비 6,900 3,920 2,980
(성립전_1추)(목)여학생 위생용품 및 관련

용품 구입 : 20,000원*149개=
2,980,000

2.일반수용비 12,800 12,500 300 방역물품구입비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.학생복지비 3,720 3,720 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.학생건강검사 10,090 10,090 0

1.학생복지비 10,090 10,090 0

2.학교환경위생관리 29,606 29,106 500

1.공기정화장치운영 16,500 16,000 500

1.일반수용비 16,500 16,000 500 공기청정기운영 : 50,000원*10월= 500,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.먹는물관리 10,476 10,476 0

1.일반수용비 10,476 10,476 0

4.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 127,627 85,754 41,873

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.맞춤형지원 운영 20,950 0 20,950

1.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전_1추)(목)프로그램 운영지원비 : 

80,000원*17명*10회=
13,600,000

2.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)(목)프로그램 강사비 : 

35,000원*7명*30회=
7,350,000

2.운영지원 6,200 0 6,200

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)연장근로수당 : 10,000원

*100시간=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)(목)협의회 : 80,000원*20명= 1,600,000

3.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 100,000원

*7종=
700,000

4.여비 850 0 850 (성립전_1추)(목)출장비 : 10,000원*85회= 850,000

5.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)(목)환경정리 : 33,000원*20

회=
660,000

(성립전_1추)(목)복지실운영 : 139,000원

*10회=
1,390,000

3.학생파악 운영 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)(목)프로그램 운영비 : 

150,000원*21회=
3,150,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목)프로그램 강사비 : 

50,000원*10회=
500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경조성 운영 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)(목)프로그램 운영비 : 

200,000원*32학급=
6,400,000

2.학생복지운영 90,427 85,754 4,673

1.졸업앨범제작 10,335 10,335 0

1.학생복지비 10,335 10,335 0

2.학생교과서구입 80,092 75,419 4,673

1.교육운영비 80,092 75,419 4,673 교과서구입 : 467,300원*10회= 4,673,000

3.기본적 교육활동 310,908 183,587 127,321

1.교과 활동 161,618 94,397 67,221

1.교과활동지원 98,976 63,647 35,329

1.교사용교과서(지도서)구입 21,745 24,717 -2,972

1.교육운영비 21,745 24,717 -2,972
교사용교과서(지도서)구입 : -2,300,000원

*1회=
-2,300,000

교과서 분배 간식구입 : -672,000원*1회= -672,000

2.교수매체구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 17,250 1,250 16,000

1.교육운영비 3,699 1,250 2,449
(성립전_1추)(목)교재교구 및 간식 구입 :

 57,000원*23명 =
1,311,000

(성립전_1추)(목)자존감 향상 프로그램 : 

569,000*2회 =
1,138,000

2.목적사업업무추진비 111 0 111
(성립전_1추)(목)협의회 및 운영물품 구입

 : 111,000*1회 =
111,000

3.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)(목)학습코칭강사비 2-6 : 

35,000원*2시간*48일*4명 =
13,440,000

4.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

5.보충과정운영 21,861 0 21,861

1.교육운영비 2,211 0 2,211
(성립전_1추)(목)교과보충 교재교구 및 간

식구입 : 105,280원*21명=
2,211,000

2.운영수당 19,650 0 19,650
(성립전_1추)(목)교과보충 학습코칭강사비

 : 30,000원*655시간=
19,650,000

6.학습준비물구입 29,920 29,480 440

1.학습준비물 29,920 29,480 440 학생 학습준비물 : 40,000원*11명= 440,000

2.과학 교과활동 9,880 9,700 180
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 9,880 9,700 180

1.교육운영비 9,080 8,900 180
(성립전_1추)(목)발명품경진대회 출품작 

재료구입 : 13,000원*10개=
130,000

(성립전_1추)(목)발명품경진대회 출품작 

제작 간식비 : 10,000원*5회=
50,000

2.비품구입비 400 400 0

3.일반수용비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 21,956 2,800 19,156

1.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

2.[국고]스포츠강사인건비 17,606 0 17,606

1.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

271,000원*1명*6월=
1,626,000

2.기간제근로자인건비 15,980 0 15,980
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,663,330원*1

명*6월=
15,980,000

3.교과운영 3,100 2,800 300

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.비품구입비 500 500 0

4.스포츠강사 인건비 700 0 700

1.기간제근로자인건비 700 0 700 (자)연가보상비 : 700,000원*1명= 700,000

4.예술 교과활동 13,850 13,350 500

1.교과운영 13,850 13,350 500

1.교육운영비 1,000 500 500 악기구입 및 수리 : 100,000원*5종= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 250 250 0

3.비품구입비 6,440 0 6,440 악기구입비 : 644,000원*10대 = 6,440,000

4.운영수당 6,160 12,600 -6,440 칼림바강사비 : -2,940,000원*1회= -2,940,000

소고강사비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

5.외국어 교과활동 10,372 1,200 9,172

1.교과운영 10,372 1,200 9,172

1.교육운영비 6,672 1,200 5,472 문화체험주간운영 : -600,000원*1회= -600,000

영어교육활동 운영 : -228,000원*1회= -228,000
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(성립전_1추)(목)영어교육 물품구입비 : 

800,000원*4개반*1회=
3,200,000

(성립전_1추)(목)영어교육 동아리 및 캠프

 학생 간식비 : 3,000원*7회*100명=
2,100,000

(성립전_1추)(목)영어교육 프로그램 이용

 : 1,000,000원*1회*1년=
1,000,000

2.기타수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)영어교육 캠프 내부강사

비 : 35,000*20시간*1회*4명=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)(목)영어교육 사례 나눔 및 

교사 협의회비 : 30,000원*15명*2회=
900,000

6.특수교육교과활동 6,584 3,700 2,884

1.교과운영 4,084 3,700 384

1.교육운영비 4,084 3,700 384
(성립전_1추)(목)특수교육대상자 통학비 

지원 : 128,000원*3분기=
384,000

2.통합교육프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)체험료 및 재료구입비 : 

308,000*5학급=
1,540,000

(성립전_1추)(목)식비 및 간식비 : 

160,000*6학급=
960,000

2.창의적 체험활동 149,290 89,190 60,100

1.자율활동 60,470 39,070 21,400

1.과학경연대회 5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0

2.국제교류수업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)학생 간식비 : 3,000원*5

회*16명=
240,000

(성립전_1추)(목)물품 해외 발송비 : 

100,000원*7상자*1회=
700,000

(성립전_1추)(목)문화교류 물품 구입 : 

1,280,000원*2회=
2,560,000

(성립전_1추)(목)국제교류 수업 기자재 구

입 : 1,500,000원*1회= 
1,500,000

3.김제협력지구 16,100 0 16,100

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)(목)진로프로젝트 체험부스 :

 500,000원*2종=
1,000,000

(성립전_1추)(목)교과서밖역사문화탐방 역

사체험(3학년) : 15,000원*112명=
1,680,000

(성립전_1추)(목)교과서밖역사문화탐방 전

통공예(3학년) : 15,000원*112명=
1,680,000

(성립전_1추)(목)교과서밖역사문화탐방 학

습자료구입 : 48,000원*5개반=
240,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)(목)미래교실 역략강화 협의

회 : 8,000원*45명*2회=
720,000

3.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(목)교육과정속 꿈이야기 1인

1악기 강사비 : 35,000원*200회=
7,000,000

(성립전_1추)(목)진로프로젝트 강사비 : 

100,000원*5회=
500,000
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4.일반수용비 3,280 0 3,280
(성립전_1추)(목)미래교실 역략강화 독서

토론지원 : 30,000원*45명*1회=
1,350,000

(성립전_1추)(목)미래교실 역략강화 교원

연수 및 지원 : 530,000원*1회=
530,000

(성립전_1추)(목)교과서밖역사문화탐방 차

량임차료 : 280,000원*5개반=
1,400,000

4.중창대회 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

5.체육대회 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

6.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.학급교육활동경비 9,900 9,600 300

1.교육운영비 9,900 9,600 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

8.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

9.학예회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 69,800 41,000 28,800

1.수학여행 28,800 0 28,800

1.교육운영비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)(목)중식비 : 19,000원*162명

 =
3,078,000

(성립전_1추)(목)차량임차비 : 1,910,000

원*6대 =
11,460,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 43,000원*162명

 =
6,966,000

(성립전_1추)(목)간식구입비 : 5,000원

*162명 =
810,000

(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 

1,081,000원*6학급  =
6,486,000

2.현장학습 41,000 41,000 0

1.교육운영비 41,000 41,000 0

3.동아리활동 9,900 0 9,900

1.학교스포츠클럽활동 9,900 0 9,900

1.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 3,000,000

원*2회=
6,000,000
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(성립전_1추)(목)간식비 : 1,150,000원*2

회=
2,300,000

(성립전_1추)(목)상품구입비 : 100,000원

*6회=
600,000

2.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)(목)건강체력교실 강사비 : 

70,000원*10회=
700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 300,000원*1

회=
300,000

4.봉사활동 3,640 3,640 0

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.청소용품 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

5.진로활동 5,480 5,480 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 662,682 96,187 566,495

1.독서활동 32,287 30,287 2,000

1.독서활동운영 32,287 30,287 2,000

1.도서관운영 4,400 2,400 2,000

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)교통비 : 10,000원*10명

*20회=
2,000,000

2.도서구입 27,887 27,887 0

1.도서구입비 17,147 17,147 0

2.학생복지비 10,740 10,740 0

2.교기육성 71,392 7,050 64,342

1.교기운영 71,392 7,050 64,342

1.리듬체조부운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)훈련비 및 선수단복비 : 

600,000원*1명=
600,000
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(성립전_1추)(보)훈련비(격려금) : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)(목)전국소년체전 리듬체조대

회 참가비 : 500,000원*1명=
500,000

2.배드민턴부운영 16,250 5,350 10,900

1.교육운영비 13,450 4,750 8,700
(성립전_1추)(목)육성종목 교통비 : 

350,000원*6회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)훈련비 및 선수단복비 : 

600,000원*1명=
600,000

(성립전_1추)(목)물품구입비 : 250,000원

*11명*2회=
5,500,000

(성립전_1추)(목)전국소년체전 배드민턴대

회 참가비 : 500,000원*1명 =
500,000

2.교직원복지비 500 300 200
(성립전_1추)(목)육성종목 지도자 피복비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.기간제근로자인건비 300 300 0

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)육성종목 지도자 여비 : 

200,000원*1명*10회=
2,000,000

3.배드민턴운동부지도자인건비 16,732 0 16,732

1.기간제근로자법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

292,000원*1명*6월=
1,752,000

2.기간제근로자인건비 14,430 0 14,430
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,405,000원*1

명*6월=
14,430,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

4.수영부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)물품구입비 : 250,000원

*1명*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)전국소년체전 수영대회 

참가비 : 500,000원*1회=
500,000

5.육상부운동부지도자인건비 18,810 0 18,810

1.기간제근로자법정부담금 2,010 0 2,010
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

335,000원*1명*6월=
2,010,000

2.기간제근로자인건비 16,050 0 16,050
(성립전_1추)(목)인건비 : 2,675,000원*1

명*6월=
16,050,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비및건강검진

비 : 750,000원*1명=
750,000

6.육상부운영 17,400 1,700 15,700

1.교육운영비 14,600 1,100 13,500
(성립전_1추)(목)육성종목 교통비 : 

450,000원*4회=
1,800,000

(성립전_1추)(목)훈련비 및 선수단복비(수

영) : 600,000원*1명=
600,000

(성립전_1추)(목)훈련비 및 선수단복비(육

상) : 600,000원*3명=
1,800,000

(성립전_1추)(목)물품구입비 : 250,000원

*15명*2회=
7,500,000

(성립전_1추)(보)훈련비(격려금) : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_1추)(목)전국소년체전 육상대회 

참가비 : 500,000원*3명=
1,500,000
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2.교직원복지비 500 300 200
(성립전_1추)(목)육성종목 지도자 피복비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.기간제근로자인건비 300 300 0

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)육성종목 지도자 여비 : 

200,000원*1명*10회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 16,000 2,000 14,000

1.기타선택적교육운영 9,000 2,000 7,000

1.기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생태전환교육프로젝트 7,000 0 7,000

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(목) 물품구입비 : 250,000원

*7개반*1회=
1,750,000

2.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_1추)(목)프로젝트 수업 외부 강사

비 : 150,000*7명*5회=
5,250,000

2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)(목)다꿈 교육주간 운영비 : 

150,000원*32학급*1회 =
4,800,000

(성립전_1추)(목)마중물 축제 다꿈 문화 

운영비 : 300,000원*6개학년*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)(목)연수재료비 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목)연수강사료  : 300,000원

*1회 =
300,000

4.방과후학교 운영 543,003 56,850 486,153

1.방과후학교운영 462,960 300 462,660

1.교과프로그램 38,400 0 38,400

1.교육운영비 29,130 0 29,130
(성립전_1추)(목)마중물프로그램운영비 : 

3,340,000*7회 =
23,380,000

(성립전_1추)(목)공용재료구입비 : 

230,000*10회=
2,300,000

(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 

1,150,000원*3회=
3,450,000

2.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)문자 및 인터넷통신료 : 

200,000원*6회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 870 0 870
(성립전_1추)(목)협의회 간식 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)연구실 물품 구입 : 

90,000원*3회 =
270,000

4.전기요금 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목)전기요금 : 3,600,000원

*2회=
7,200,000

2.방과후학교 강사운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0
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3.방과후학교 운영지원 315,000 0 315,000

1.교육운영비 315,000 0 315,000
(성립전_1추)(목)방과후 위탁운영비 : 

20,000,000원*12개월=
240,000,000

(성립전_1추)(목)방과후 재료비 : 65,000

원*1,000회=
65,000,000

(성립전_1추)(목)자유수강권 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

4.특기적성교육 102,630 0 102,630

1.교육운영비 102,630 0 102,630
(수)방과후 위탁비(강사비) : -8,500,000

원*10회=
-85,000,000

(성립전_1추)(수)방과후 위탁비(강사비) :

 510,000원*30명*10월=
153,000,000

(수)방과후 교재 및 재료비 : -4,337,000

원*10회=
-43,370,000

(성립전_1추)(수)방과후 교재 및 재료비 :

 65,000원*30명*40회=
78,000,000

5.특수교육대상자 방과후학교 운영 6,630 0 6,630

1.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)(목)방과후학교 재료비 : 

90,000원*1과목*2명=
180,000

(성립전_1추)(목)외부기관 프로그램지원비

 : 900,000원*1과목*6명=
5,400,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사비 : 

262,500원*1과목*4명=
1,050,000

2.돌봄교실운영 80,043 56,550 23,493

1.돌봄교실운영 79,923 56,550 23,373

1.교육운영비 75,501 56,550 18,951 (수)간식비 : -27,675,000원*1회= -27,675,000

(성립전_1추)(목)수업재료 구입 및 운영비

 : 841,400원*10개월=
8,414,000

(성립전_1추)(목)위탁용역비 : 7,121,300

원*3강좌=
21,364,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 72명*2,000원

*117일 =
16,848,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 300,000*1회 

=
300,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 100,000*2

회 =
200,000

4.일반수용비 922 0 922
(성립전_1추)(목)정수기임대료 : 92,200원

*10개월 =
922,000

5.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)전기요금지원 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

2.돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)(목)돌봄대체인력인건비 : 

39,700원*3명=
120,000

5.교육활동 지원 206,034 80,389 125,645

1.교무업무 운영 43,529 29,249 14,280

1.교무학사운영 43,529 29,249 14,280
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1.교무학사운영 29,429 15,149 14,280

1.교육운영비 18,489 13,149 5,340
(성립전_1추)(목)교육과정 실천 간식비 : 

3,000원*123명*2회=
738,000

(성립전_1추)(목)교육과정 실천 프로그램

운영비 : 767,000원*6학급=
4,602,000

2.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6회=
2,400,000

3.운영수당 6,540 0 6,540
(성립전_1추)(목)교육과정 실천 강사비 : 

110,000원*6학급=
660,000

(성립전_1추)(목)기초학력 학습코칭 2~6학

년 강사료 : 35,000원*2시간*21일*4명=
5,880,000

4.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.생활지도운영 34,210 16,840 17,370

1.학생생활상담지도 11,870 5,000 6,870

1.배움터자원봉사자 6,870 0 6,870

1.운영수당 6,870 0 6,870
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목)

 : 10,000원*1명*687시간=
6,870,000

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 17,930 7,430 10,500

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.인성주간운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교폭력맞춤형대응 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)(목)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*30회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)따뜻한 학급 만들기 운영

비 : 250,000원*30학급 =
7,500,000

3.학생안전교육 4,410 4,410 0
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1.안전교육 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

3.학습지원실 운영 34,585 24,300 10,285

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,300 1,300 1,000 방송장비 수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 방송장비 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 31,285 21,000 10,285

1.학교정보화지원 31,285 21,000 10,285

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 16,035 7,000 9,035
(성립전_1추)(목)무선AP 구입 : 1,807,000

원*5대=
9,035,000

4.일반수용비 4,250 3,000 1,250
(성립전_1추)(목)케이블 구축  : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

4.교육여건 개선 93,710 10,000 83,710

1.교육환경개선 93,710 10,000 83,710

1.계단실 안전난간 설치 11,760 0 11,760

1.일반수용비 11,760 0 11,760
(성립전_1추)계단실 안전난간 설치 : 

147,000원*80m=
11,760,000

2.교수학습환경개선비 15,700 0 15,700

1.비품구입비 14,050 0 14,050
(성립전_1추)(목)전동스크린 구입 : 

2,293,000원*1대=
2,293,000

(성립전_1추)(목)프로젝터 및 교과기등 구

입 : 2,351,400원*5종=
11,757,000

2.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)(목)엘리베이션 고정작업 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

3.교실환경개선 66,250 10,000 56,250

1.비품구입비 66,250 10,000 56,250 기타비품구입 : 600,000원*3종= 1,800,000

(성립전_1추)(목)책걸상 및 사물함등 구입

비 : 72,600*750개=
54,450,000

6.학교 일반운영 244,670 224,556 20,114

1.학교기관 운영 45,926 39,880 6,046

1.부서기본운영 45,926 39,880 6,046

1.교무부운영 3,340 3,340 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.교장실운영 13,166 12,120 1,046

1.일반업무추진비 9,410 8,400 1,010 교직원 간담회 : 252,500원원*4회= 1,010,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,720 36 직책급업무추진비 : 36,000원*1회= 36,000

3.행정실운영 29,420 24,420 5,000

1.교직원복지비 240 240 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.여비 20,000 15,000 5,000 관내외출장여비 : 25,000원*50명*4회= 5,000,000

5.일반수용비 6,920 6,920 0

6.일반업무추진비 560 560 0

2.시설 장비 유지 195,144 181,076 14,068

1.학교시설장비유지 195,144 181,076 14,068

1.경비원 인건비 28,512 25,642 2,870

1.기간제근로자법정부담금 930 1,800 -870
경비원 4대보험법정부담금 : -870,000원*1

명=
-870,000

2.기간제근로자인건비 26,582 23,292 3,290 경비원 인건비  : 1,645,000원*1명*2월= 3,290,000

3.맞춤형복지비 1,000 550 450 경비원 맞춤형복지비 : 450,000원*1명= 450,000

2.공공요금및제세공과금 64,020 64,020 0

1.기타공공요금 11,220 11,220 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.전기요금 42,000 42,000 0

3.당직관리 3,264 4,584 -1,320

1.일반수용비 3,264 4,584 -1,320 무인기계경비용역료 : -110,000원*12월= -1,320,000

4.미화원 인건비 26,670 23,830 2,840

1.교직원복지비 600 600 0

2.기간제근로자법정부담금 900 1,080 -180
미화원 4대보험법정부담금 : -180,000원*1

명=
-180,000

3.기간제근로자인건비 24,170 21,600 2,570 미화원 인건비 : 1,285,000원*1명*2월= 2,570,000
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4.맞춤형복지비 1,000 550 450 미화원 맞춤형복지비 : 450,000원*1명= 450,000

5.시설관리용역 18,336 16,860 1,476

1.일반수용비 18,336 16,860 1,476 CCTV관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역 : 13,000원*12월= 156,000

6.시설관리원 인건비 7,190 11,100 -3,910

1.공무직인건비 6,890 10,800 -3,910 시설관리원 인건비 : -3,910,000원*1명= -3,910,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.시설일반관리 47,152 35,040 12,112

1.일반수용비 47,152 35,040 12,112 소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설소모품구입비 : 58,500원*10회*12월= 7,020,000

냉난방기 청소용역비 : 92,000원*1회= 92,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,550 1,550 0

1.여비 50 50 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 2,460,715 1,509,959 950,756

우경미 2023년 06월 02일 16시 06분 09초 23 전라북도교육청 김제검산초등학교


